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بسم ا... الرحمن الرحيم

طراحی سيستم هاي آموزشی، پرورشی و توان بخشی با توجّه به رويکردهای نوين آموزشی به منظور تأمين نيازهای 
دانش  آموزان با نيازهای ويژه از اهداف و وظايف اصلی سازمان آموزش و پرورش استثنايی به شمار مي رود. 

طراحی «دوره ی متوسطه ی حرفه ای» يک بار ديگر ندای اجرای عدالت آموزشي را در جامعه اسلامی طنين 
افکن مي كند و زمينه  های مساعد را برای به فعلّيت  رساندن استعدادها و توانايی  های دانش آموزان با نيازهاي ويژه فراهم 

مي سازد.
تأکيد بر رويکرد حرفه  آموزی درايـن نظام آموزشی نه تنها باعث توانمنـدتر شدن دانش  آموزان با نيازهاي ويژه در 
فرايند تحصيل و يادگيری مي گردد؛ بلکه از اين طريق مدرسه به رسالت خويش که همان آماده کردن دانش  آموزان برای 

زندگی مفيد و پويا در جامعه است، دست می  يابد. 
خداوند را شاکر و سپاسگزاريم که اين توفيق حاصل گرديد که نسبت به برنامه ريزي درسي دوره متوسطه حرفه اي 
با رويکرد حرفه آموزي که با مقتضيات عمومی اين دانش  آموزان تناسب داشته و از انعطاف لازم برای انطباق با انواع 

توانايی  ها و آمادگی  ها برخوردار می باشد، اقدام نماييم. 
سازمان آموزش و پرورش استثنايی برخود واجب مي داند از زحمات تمامی عزيزانی که در اين حرکت مهم نقش 
اساسی ايفا کردند، به ويژه کارشناسان و معلّمان مدارس استثنايی و همچنين سازمان پژوهش و برنامه  ريزی آموزشي و 

مراکز وابسته، صميمانه تشکر و قدردانی نمايد. 
اميد است معلّمان، کارشناسان و صاحب نظران آموزش و پرورش استثنايی با نظرات ارزشمند خود در ارتقاء کيفی 

برنامه های درسی ارائه شده، اين سازمان را بيش از پيش ياری نمايند.  
                                                                                    سازمان آموزش و پرورش استثنايی

سخنی با مربّيان    



صنايع دستی تبلور ذوق، هنر و انديشه انسان بوده و بيانگر آداب و رسوم و اعتقادات مردم می   باشد و ترويج اين 
هنر و فرهنگ از اهم وظايف هر ايرانی است. 

آموزش اين هنرها علاوه بر احياء فرهنگ ديرين ايرانی و اسلامی باعث غنای روحی و روانی دانش   آموزان شده 
و در رفع نيازهای مادی آن      ها مؤثر است. 

در اين مجموعه به هنر کار با گچ و قالب   های گچی پرداخته شده است که قدمتی ديرينه در خاک ايران دارد و 
يادگيری آن علاوه بر افزايش حس خودباوری دانش  آموزان موجب استفاده بهينه از اوقات فراغت شده و آن      ها را در 

کسب استقلال مالی ياری می   رساند. در آموزش فعّاليّت  های اين کتاب به نکات زير توجّه کنيد :
فعّاليّت  ها به صورت گام به گام ارايه شده است ولی می    توانيد فعّاليّت  ها را به گام   های کوچک  تری تقسيم کنيد. 
هم  چنين علاوه برآموزش هر گام توالی آموزش گام  ها نيز مورد توجّه قرار گيرد تا دانش  آموزان بتوانند به طور مستقل 

فعّاليّت مورد نظر را انجام دهند. 
از خلاقيّت و نوآوری خود و دانش   آموزان در ارايه فعّاليّت  های تکميلی استفاده کنيد. 

با توجّه به اينکه اين هنر به اشتغال  زايی دانش  آموزان کمک می    کند، آموزش   های خود را با نياز بازار روز هماهنگ 
کنيد. 

ممکن است دانش  آموز در يک جلسه چند فعّاليّت انجام دهد ولی آموزش را روی يک فعّاليّت متمرکز کنيد. 
ارزشيابی اين درس به  صورت عملی می  باشد .

اميد است با ارايه نقطه نظرات خود، ما را در رفع کاستی  های اين کتاب ياری نماييد تا در چاپ بعدی مورد لحاظ 
قرار گيرد.



سخنی با دانش  آموزان عزيز 
ما  تمدن  و  فرهنگ  از  جزيی  که  است  زمين  ايران  قديمی  و  اصيل  هنرهای  از  يکی  گچ   بری  هنر 

ايــرانيان است. بوسيله اين هنر ساختمان   ها و منازل ما زيبا شده و زندگی صميمی   تر و گرم   تر می   شود. 
امروزه حرفه گچ   بری جزئی از صنعت ساختمان    سازی شده است و درآمد خوبی برای کسانی که در 

اين هنر و حرفه کار می    کنند به وجود آورده  است. 
شما عزيزان با آموختن اين حرفه می    توانيد فرد ارزشمندی برای خانواده و جامعه خود باشيد. سعی 
و کوشش شماست که مربيانتان را دلگرم می    کند و به همه ثابت می    کند که توان يادگيری اين حرفه زيبا و 

جالب را داريد. 
اميداوريم که بتوانيد اين حرفه را به طور کامل فرا بگيريد و آينده     ای روشن در پيش روی خود قرار 

دهيد.



٨

مقدمه 

انسان از زمان     های گذشته در ساخت بناهای زيبا تلاش     های زيادی کرده    است. وجود مجسمه     های سنگی، گلی، 
گچی و کتيبه     های ديواری که از گذشته به جامانده است علاقه     ی انسان را به هنر معماری و تزئين  بناها نشان می     دهد. 

آشنايی با انواع قطعات گچی تزئينی 



٩

در گذشته برای ساخت مجسمه     ها و ديگر قطعات زيبای گچی از روش تراشيدن يک قطعه گچ يا سنگ استفاده 

گچ   بری    هايی که با روش قالب     ريزی تهيه می     شوند به دو دسته تقسيم می     شوند: 

می    شد. 
امروزه با ريختن دوغاب درون قالب    های گچی می    توان مجسمه    های گچی زيبايی تهيه کرد. 



١٠

۱) قطعاتی که بر روی ديوارها و سقف منازل نصب می      شود و اين امر باعث زيباتر شدن محيط می      شود. اين قطعات در زمان 
سفيد    کاری ساختمان توسط استادکار، با استفاده از چسب مخصوص و گچ و ميخ در جای خود نصب می     شوند.

۲) قطعاتی که به تنهايی باعث زيبايی محيط زندگی 
قرار  استفاده  مورد  منازل  دکوراسيون  در  و  می     شوند 

می    گيرند.
اين قطعات ساخته شده از گچ مانند مجسمه     ها و 
قاب  های ديواری گچی به شکل زيبايی رنگ     آميزی شده 

و به بازار فروش فرستاده می      شود. 
آشنايی با کارگاه گچ     بری

اندازه      ی کارگاه بايد به گونه      ای باشد که بتوان در 



١١

آن ميزهای قالب     ريزی و رنگ      آميزی را قرار داد. 

محيط کارگاه بايد دارای نور کافی و تهويه      ی مناسب باشد. 

وجود پنجره مناسب در کارگاه می      تواند تهويه      ی خوبی برای خروج رطوبت، بوی رنگ و گرد گچ باشد. 
با توجه به اهميتی که آب در اين حرفه دارد، لازم است که يک شير آب (روشويی يا ظرفشويی) در کارگاه قرار 

گيرد. 
بايد در محيط کارگاه وجود داشته  جعبه      ی کمک      های اوليه و کپسول آتش  نشانی برای جلوگيری از حادثه، 

باشد. 

فعّاليّتفعّاليّت : :
_   با کمک مربـّی خود فهرست وسايل و مواد ّتشکيل دهنده جعبه کمک      های اوليه را بنويسيد و با همکاری 

يکديگر جعبه کمک      های اوليه را کامل کنيد. 
آشنايی با ابزار موجود در کارگاه 



١٢

اين ابزارها عبارتند از: 
قالب      ها : اين قالب      ها از جنس پلاستيک بسيار نرم ساخته شده است و به راحتی می      توان با دست آن      ها را خم 

کرد.
درون هر قالب به شکل      های مختلفی می      باشد و زمانی که دوغاب گچ، داخل آن      ها ريخته می      شود، پس از سفت 

شدن به شکل داخلی آن قالب درمی      آيد.
الک : برای جدا کردن دانه      های درشت گچ و نرم و يکنواخت کردن ذرات گچ استفاده می      شود. 

در کارگاه گچ     بری ابزارهای متفاوتی موجود می      باشد که هر يک برای کار خاصی مورد استفاده قرار می      گيرد. 



١٣

کاردک و ليسه : برای يک دست کردن پشت دوغاب ريخته شده در قالب      هااستفاده می      شود. 

ظروف تهيه دوغاب گچ : برای تهيه و ريختن 
استفاده  پلاستيکی  ظروف  از  می      توان  گچ،  دوغاب 

کرد. 
اين ظروف بايد دارای لب     ه ای بــاريک مانند پارچ باشند تا عمل دوغاب      ريزی راحت      تر انجام شود. 



١٤

استفاده  قالب     ريزی  برای  که  ميزی   : کار  ميز 
می      شود، بهتر است در برابر آب و رطوبت مقاوم باشد.

برای پرداخت و رنگ      آميزی کارها بايد ميز ديگری 
در نظر گرفته شود. ارتفاع ميز رنگ      آميزی بايد به اندازه   -

  ای باشد که هنگام رنگ      آميزی کمر فرد خم نشود. 
تيغه      های پرداخت : 

ذرات  کردن  برطرف  برای  پرداخت  تيغه      های  از 

گچ اضافی از روی سطح، اطراف و لابه      لای حجم  های 
گچی استفاده می     شود. هنگام استفاده از اين تيغه ها، بايد 

کاملاً احتياط کنيد تا برای شما حادثه      ای رخ ندهد.
نکته:نکته:

تيغه      های پرداخت را می      توان از چاقو های کوچک تيغه      های پرداخت را می      توان از چاقو های کوچک 
ميوه      خوری و يا با تيز و پرداخت کردن قطعات فلزی ميوه      خوری و يا با تيز و پرداخت کردن قطعات فلزی 

ديگر تهيه کرد. ديگر تهيه کرد. 
قلم مو : قلم موها انواع مختلفی دارند که با آن      ها، قطعات گچی 

ساخته شده را رنگ آميزی و نقاشی می کنند. 



١٥

ابزارهايی مانند دَم باريک، انبردست و سيم چين برای بريدن سيم و مفتول جهت اسکلت     بندی و مفتول     گذاری 
درون قالب      هااستفاده می      شود. 

شناخت موادّ اوليه مورد نياز درکارگاه 
سفيد و  بايد از گچ  کارگاه قالب     های گچی  دارند که در  متفاوت وجود  کيفيت      های  بازار انواع گچ با  در  گچ : 



١٦

مرغوب استفاده شود. اين نوع گچ به صورت کيسه      ای در بازار موجود است.                                                            

رنگ ها : در رنگ      آميزی و نقاشی قطعات گچ   بری، از انواع رنگ مانند گواش، رنگ روغن و... استفاده می     -
شود. 

کنف : هنگام دوغاب  ريزی برای محکم کردن بعضی از قطعات گچی بزرگ از کنف استفاده می      شود.
مفتول : سيم يا مفتول      های نازک درون قالب      ها و در قسمت      های شکننده  و عميق کار قرار مي گيرد، تا استحکام 

گچ سفيد



١٧

اين قسمت  ها زياد شود. 

دانش دانش           آموزان عزيز شما در حين انجام فعّاليّت ها بيشتر با ابزار، موادآموزان عزيز شما در حين انجام فعّاليّت ها بيشتر با ابزار، مواد  ، روش کار با، روش کار با  آن      ها آشنا میآن      ها آشنا می           شويد و  شويد و 
میمی          توانيد دوباره اين فصل را مرور کنيد.توانيد دوباره اين فصل را مرور کنيد.  

مراحل ساخت قطعه     های گچی
آيا می      دانيد اين قاب زيبا چگونه ساخته شده است؟ 



١٨

تصاوير زير مراحل ساخته شدن اين قطعه گچی را نشان می      دهد. 

۱- آماده     سازی قالب 
٢- آماده     سازی گچ و درست کردن دوغاب  

۳- ريختن دوغاب داخل قالب 



١٩

۴- صاف کردن پشت قالب به وسيله کاردک

۵- قلاب گذاشتن درون گچ نيمه سفت شده 



٢٠

۶- خارج کردن گچ سفت شده از داخل قالب

فعّاليّتفعّاليّت : :

آماده     سازی قالب



٢١

وسايل و موادّ مورد نياز: قالب، مايع ظرفشويی، سيم     چين، مفتول 
مراحل انجام کار: 

۱- قبل از استفاده از قالب      ها بايد آن      ها را کاملاً تميز کنيد. 
گچ       های  قالب،  روی  برس  کشيدن  با  و  کنيد  استفاده  پلاستيکی  برس       های  از  می    توانيد  قالب  کردن  تميز  برای 
اضافی را پاک کنيد، سپس قالب را برگردانيد و آن را تکان دهيد تا  گچ       های اضافی فرو رفته در قالب، بيرون بريزند، 

برای بهتر تميز شدن قالب      ها می    توانيد آن      ها را با آب سرد بشوييد. 
۲- داخل قالب      ها را قبل از دوغاب       ريزی، با موادّی مانند مايع ظرفشويی رقيق شده، آغشته کنيد تا قطعه گچی 

پس از سفت شدن راحت       تر از درون قالب خارج شود. 

توجّه:توجّه: برای رقيق کردن يک قاشق مايع ظرفشويی، بايد از ۲ ليوان آب استفاده شود. 
برای آغشته کردن درون قالب      ها به مايع ظرف شويی رقيق شده، بايد ابتدا مايع آماده شده را داخل قالب ريخته و 



ماسک  از  حتماً  کردن،  الک  هنگام  ماسک توجه:  از  حتماً  کردن،  الک  هنگام  توجه: 
استفاده کنيد.استفاده کنيد.

آزاد  فضای  در  گچ  کردن  الک  است  آزاد بهتر  فضای  در  گچ  کردن  الک  است  بهتر 
انجام شود.انجام شود.

٢٢

قسمت       های داخلی قالب را کاملاً به آن آغشته کنيد، بعد مايع اضافی را از قالب خارج کنيد. 
بايد  نشکنند،  هنگام خروج از قالب  محکم       تر شوند و  باريک قطعه گچی،  نازک و  ۳- برای اينکه قسمت       های 
درون قالب را با سيم مفتولی نرم اسکلت بندی کنيد. برای اين کار با سيم      چين مفتول را به اندازه       های مورد نياز چيده 

و درون اين قسمت       ها قرار دهيد. 
در کارگاه از لباس کار استفاده کنيد.در کارگاه از لباس کار استفاده کنيد.

فعّاليّتفعّاليّت : :                       

آماده      سازی گچ و درست کردن دوغاب 

وسايل و موادّ مورد نياز: گچ، الک ريز، سطل در دار، پارچ پلاستيکی، لگن 
مراحل انجام کار: 

۱- ابتدا با استفاده از الک ريز گچ مصرفی را الک کنيد. 
۲- گچ       های الک شده را درون ظرفی مانند سطل 

در دار، دور از رطوبت نگه      داری کنيد.
کافی  مقدار  به  دوغاب،  کردن  درست  برای   -۳



توجه: معمولاً نسبت گچ به آب يک پيمانه آب و يک پيمانه گچ می باشد.توجه: معمولاً نسبت گچ به آب يک پيمانه آب و يک پيمانه گچ می باشد.
البته گاهی با توجه به نوع گچ مصرفی اين نسبت به يک پيمانه آب و يک و البته گاهی با توجه به نوع گچ مصرفی اين نسبت به يک پيمانه آب و يک و 

نيم پيمانه گچ تغيير می کند.نيم پيمانه گچ تغيير می کند.  

٢٣

آب درون ظرف بريزيد. 
۴- گچ الک شده را کم      کم به آن اضافه کنيد. 

دوغاب  تا  بزنيد  بهم  خوبی  به  را  مخلوط  اين   -۵
يکدست و مورد نظر بدست آيد. اين کار بايد سريع انجام 

شود تا دوغاب سفت و غيرقابل استفاده نشود. 
فعّاليّتفعّاليّت : :            

ريختن دوغاب داخل قالب 
وسايل و موادّ مورد نياز: دوغاب آماده، ظرف 



٢٤

محتوی دوغاب      ريزی، قالب گچی، کنف 
مراحل انجام کار: 

۱- قالب را روی ميز قرار می       دهيم. 
۲- دوغاب را به آرامی و به صورت يکنواخت داخل قالب می       ريزيم. 

۳- گوشه       های قالب را از دوغاب پر می       کنيم. 
۴- پس از دوغاب      ريزی برای محکم شدن قطع گچی کنف        ها را درون دوغاب فرو می       بريم.     

 فعّاليّتفعّاليّت : :               

صاف کردن پشت قالب و قلاب گذاری 



٢٥

وسايل مورد نياز: کاردک، سيم مفتولی نرم 
مراحل انجام کار: 

۱- بعد از ريختن دوغاب حدود پنج دقيقه صبر می       کنيم تا دوغاب      ها کمی خشک شود. 
۲- کاردک را به صورت مورب در دست می گيريم. 

۳- کاردک را به آرامی و با فشار کم از بالا به پايين می       کشيم تا گچ       های اضافی جمع شود. 
۴- اين عمل را تا صاف شدن پشت قالب ادامه می       دهيم. 

در  قلاب  صورت  به  را  نرم  مفتولی  سيم   -۵
می آوريم. 

۶- قلاب را داخل گچ       ها در محل مخصوص 
قرار می       دهيم و کمی فشار می       دهيم. 

۷- قلاب را با فشار دادن انگشت در داخل 
گچ محکم می       کنيم. 

جمع  ميز  روی  از  را  اضافی  گچ       های   -۸

می کنيم. 
نکته ايمنی:نکته ايمنی:

به  را  خود  دست  کشيدن  کاردک  به هنگام  را  خود  دست  کشيدن  کاردک  هنگام 
لبه کاردک نکشيد زيرا ممکن است دست شما لبه کاردک نکشيد زيرا ممکن است دست شما 

آسيب ببيند .آسيب ببيند .
 فعّاليّتفعّاليّت : :               

خارج کردن قطعه      های گچی ساخته شده از داخل قالب
مراحل انجام کار: 

۱- بعد از کاردک کشيدن حدود ۲۰تا ۲۵ دقيقه صبر می       کنيم.



٢٦

۲- لبه        های قالب و گچ را به وسيله فشار انگشت از يکديگر آزاد می       کنيم. 
۳- لبه        های قالب را آرام آرام به طرف پائين فشار می         دهيم. 

۴- هنگامی که گچ بری داخل قالب آزاد شد آن را به آرامی با دست از داخل قالب خارج می       کنيم.
۵- گچ       بری        های ساخته شده را در محل مناسب جهت خشک شدن قرار می        دهيم. 

نکته      : حتماً بعد از خارج کردن گچ   بری       های ساخته شده از درون قالب       ها، قالب      ها را تميز کنيد و در نکته      : حتماً بعد از خارج کردن گچ   بری       های ساخته شده از درون قالب       ها، قالب      ها را تميز کنيد و در 
محل مخصوص نگه      داری، قرار دهيد تا قالب      ها سالم بمانند. محل مخصوص نگه      داری، قرار دهيد تا قالب      ها سالم بمانند. 

 فعّاليّتفعّاليّت : :              
جابجا کردن قطعه       های گچی ساخته شده و خشک کردن آن       ها

وسايل و موادّ مورد نياز: روزنامه، قطعه گچ بری، قفسه        های مختلف 
از جنس گالوانيزه 

مراحل انجام کار : 



٢٧

۱- محل خشک کردن گچ   بری       ها را قفسه        بندی کنيد.  
۲- روی قفسه        ها روزنامه قرار دهيد. 

توجّه: محل خشک کردن مرطوب نباشد.توجّه: محل خشک کردن مرطوب نباشد. 
۳- قطعات گچی را به آرامی و با احتياط از روی ميز کار برداريد.

۴- گچ   بری       های ساخته شده را با فاصله درون قفسه قرار دهيد. 

توجّه: محل خشک کردن از رفت و آمد افراد دور 

توجّه: محل خشک کردن از رفت و آمد افراد دور 

باشد. باشد. 
توجّه: هنگام گذاشتن و برداشتن قطعهتوجّه: هنگام گذاشتن و برداشتن قطعه              های گچی درون قفسه، نکات ايمنی را رعايت کنيد. های گچی درون قفسه، نکات ايمنی را رعايت کنيد. 

 فعّاليّتفعّاليّت : :               

رنگ        آميزی مقدماتی با گواش 
آب،  ليوان  مو،  قلم  گواش،  رنگ        های  نياز:  مورد  موادّ  و  وسايل 



٢٨

قطعات گچی 
مراحل انجام کار: 

۱- رنگ مورد نظر را انتخاب کنيد. 
۲- گچ   بری        های ساخته شده را روی ميز کار قرار دهيد. 

لبه  به  را  آن  و  بزنيد  رنگ  داخل  را  مو  قلم   -۳
ظرف بکشيد تا رنگ       های اضافی جمع شود. 

۴- با قلم مو رنگ را به صورت يکنواخت روی 
محلی که مي خواهيد رنگ شود بکشيد. 

قسمت        های  همه  رنگ        آميزی  تا  را  عمل  اين   -۵
مورد نظر ادامه بدهيد. 

محل  در  را  شده  رنگ       آميزی  گچ   بری        های   -۶
مخصوص قرار دهيد تا رنگ خشک شود. 

۷- پس از رنگ       آميزی در ظرف را ببنديد تا رنگ 
خشک نشود، سپس قلم مو را با آب تميزکنيد.   

نکته: هنگام رنگ کردن دقت کنيد لباس کار و نکته: هنگام رنگ کردن دقت کنيد لباس کار و 
وسايل کارگاه رنگی نشود. وسايل کارگاه رنگی نشود. 

 فعّاليّتفعّاليّت : :        
نگه       داری قطعه       های گچی        های ساخته شده 

وسايل و موادّ مورد نياز: کارتن، روزنامه، ماژيک 



٢٩

مراحل انجام کار: 
۱ - گچ   بری       ها را داخل روزنامه قرار دهيد. 

۲- گچ   بری       های بزرگ و سنگين را کف کار تن ها قرار دهيد.
۳- گچ        بری       های سبک را روی آن      ها قرار دهيد.                                                 

بنويسيد «شکستنی  ماژيک  با  کارتن        ها  روی   -۴
است». 

جابجا  احتياط  با  و  آرامی  به  را  کارتن        ها   -  ۵
کنيد.

۶- کارتن        ها را در محل خلوت و کم رفت و آمد 
قرار دهيد. 

قرار  يکديگر  روی  را  کارتن  زيادی  تعداد   -۷
ندهيد. 

آب  از  دور  و  خشک  محل  در  را  کارتن        ها   -۸

قرار دهيد.  
نکته: تعداد زيادی گچ   بری را روی يکديگر و يا نکته: تعداد زيادی گچ   بری را روی يکديگر و يا 

داخل يک کارتن قرار ندهيد.داخل يک کارتن قرار ندهيد.
 فعّاليّتفعّاليّت : پروژه پيشنهادی : پروژه پيشنهادی       

اختيار  در  که  قالب        هايی  از  عزيز  دانش        آموز   -

داريد سه نمونه انتخاب کرده و مطابق با مراحل ساخت قالب های گچی چند وسيله جديد 



٣٠

درست کنيد. 
 شما می       توانيد با ساخت قطعات گچی وسايل زيبايی را به خانواده و دوستان خود هديه

بدهيد.


